

**Tableau 46-1**  
**Magasins de détail divers — Bilan et état des résultats**

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>20 760</b>	<b>23 717</b>	<b>24 108</b>	<b>26 163</b>	<b>27 680</b>
Encaisse et dépôts	2 281	2 457	2 675	2 922	3 225
Comptes débiteurs et revenu couru	2 456	2 761	2 757	2 592	2 656
Stocks	5 877	7 231	6 529	6 879	6 975
Placements	2 186	2 321	2 411	2 654	2 968
Placements et comptes auprès des affiliées	1 393	1 474	1 683	1 908	2 213
Placements de portefeuille	793	847	728	745	756
Prêts	292	403	289	298	292
Hypothèques	105	131	128	146	133
Non hypothèques	187	272	161	152	159
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	4 131	4 555	5 017	5 495	5 791
Autres actifs	3 536	3 989	4 430	5 324	5 773
<b>Passifs</b>	<b>12 918</b>	<b>15 005</b>	<b>14 715</b>	<b>15 186</b>	<b>15 778</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	4 933	5 815	5 323	5 420	5 512
Emprunts et comptes auprès des affiliées	3 735	3 801	4 013	4 055	4 411
Emprunts	3 238	4 214	4 333	4 701	4 703
Prêts et autres emprunts	2 017	2 708	3 120	3 370	3 138
Acceptations bancaires et papier	556	556	356	271	138
Obligations	56	132	50	71	209
Hypothèques	609	819	807	989	1 217
Impôts futurs	-33	-68	-106	-155	-322
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	1 045	1 243	1 151	1 165	1 474
<b>Avoir</b>	<b>7 841</b>	<b>8 712</b>	<b>9 394</b>	<b>10 977</b>	<b>11 902</b>
Capital-actions	2 608	2 760	2 855	3 011	3 197
Surplus d'apport et autres	417	399	379	495	531
Bénéfices non répartis	4 816	5 552	6 160	7 471	8 173
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>45 471</b>	<b>53 082</b>	<b>50 018</b>	<b>50 916</b>	<b>51 653</b>
Ventes de biens et de services	44 952	52 027	48 999	49 673	50 602
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	519	1 055	1 019	1 243	1 051
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>42 777</b>	<b>50 270</b>	<b>47 250</b>	<b>48 136</b>	<b>48 498</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	34 448	41 444	38 708	39 289	39 424
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	7 040	7 912	7 571	7 744	7 843
Impôts indirects	209	136	121	112	215
Dépréciation, épuisement et amortissement	647	689	775	897	895
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	3	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	430	89	74	95	121
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>2 694</b>	<b>2 812</b>	<b>2 768</b>	<b>2 780</b>	<b>3 156</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	122	129	147	150	128
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	449	424	402	359	359
Gains/pertes	148	167	188	184	243
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>2 515</b>	<b>2 685</b>	<b>2 701</b>	<b>2 756</b>	<b>3 168</b>
Impôt sur le revenu	843	816	732	701	778
Part des gains des affiliées	32	18	7	33	11
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>1 705</b>	<b>1 887</b>	<b>1 976</b>	<b>2 088</b>	<b>2 401</b>
Gains extraordinaires	2	2	2	2	-1
<b>Bénéfice net</b>	<b>1 706</b>	<b>1 888</b>	<b>1 978</b>	<b>2 091</b>	<b>2 400</b>